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ETITEC A 10/275 002441310 130 3/60
ETITEC A 15/275 002441330 130 3/60
ETITEC A 10/440 002441315 130 3/60

002441353 130 3/60
ETITEC A 15/440 002441335 130 3/60

002441358 130 3/60

002441941 170 3
002441931 430 3

Al 16 mm2 1m 002441394
Al 25 mm2 1m 002441391
Cu 10 mm2 1m 002441392
Cu 6 mm2 1m 002441393

 499

ETITEC AQ 280/10 002442121 105 1/60

ETITEC AQ 440/10 002442221 105 1/60

ETITEC AQ 280/15 002442131 105 1/60

ETITEC AQ 440/15 002442231 105 1/60

Überspannungsableiter

Überspannungsableiter 

ETITEC Überspannungsableiter sind zum Schutz von elektrischen Installationen und Geräten gegen Überspannungs-
effekte, die durch atmosphärische Entladungen und Überspannungen durch Umschaltungen auftreten können, 
gedacht. Der Hauptteil  des Überspannungsableiters ist ein nicht-linearer ZnO Varistor. Seine Hauptcharakteristik ist 
ohmsche Nichtlinearität, welche stark von der an den Klemmen anliegenden Spannung abhängt. Alle Ableiter haben 
eine modulare Konstruktion, eine spezielle Eigenschaft ist der austauschbare Varistorteil und die optische Anzeige bei 
einem thermischen Ausfall des Varistors. Die Anzeige erfolgt durch ein rotes Zustandssignal, das erscheint, sobald der 
Fehler auftritt. Die Typen, die mir RC gekennzeichnet sind, sind mit Hilfskontakten zur Anzeige ausgestattet.  ETI liefert 
auch SPD Schutz für PV-Systeme, siehe den Katalog “Green Protection”. 

Überspannungsableiter ETITEC Gruppe A

ETITEC A sind Überspannungsableiter für die Freiluftmontage. Der Überspannungsschutz Gruppe A entspricht der 
VDE Klasse C. Dieser Schutz entspricht der IEC Kategorie II. Die Überspannungsableiter schützen Netzleitung und 
können hohe Pulsströme ableiten. Im Falle einer dauerhaften Beschädigung des Ableiters wird der thermische Schutz 
aktiviert. Die Schutzkomponente unterbricht den Kreis und ein roter Stift zeigt das beschädigte Teil an (Typ A). Nach 
der Aktivierung des Abschaltgerätes ist der Erdleiter sichtbar getrennt (Typ AQ).

ETITEC A 
beinhaltet ein 
Abschaltgerät, das 
ein Modul gegen 
Kurzschluss schützt 
und zugleich den 
Fehler anzeigt - ein 
roter Stift springt aus 
dem Gehäuse.

ETITEC A
Typ Artikel-Nr. Gewicht Verpackung

[g]  [Stück]

ETITEC A 10/440 Al/Fe Anschluss*

ETITEC A 15/440 Al/Fe Anschluss*
*Al/Fe für nicht isolierte Leiter

Zubehör
Typ Artikel-Nr. Gewicht Verpackung

[g]  [Stück]
Anschlussklemme für nicht isolierte Leiter Al/Fe
Anschlussklemme für isolierte Leiter

Anschluss isolierter Leiter (nur für A-Typ)
Typ Artikel-Nr.

Technische Daten auf Seite 

ETITEC AQ
Typ Artikel-Nr. Gewicht Verpackung

[g]  [Stück]

ETITEC AQ 
beinhaltet ein 
Abschaltgerät, das 
ein Modul gegen 
Kurzschluss schützt. 
Der Erdleiter wird 
sichtbar getrennt. 
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ETITEC

Ø46

M8

9067
,2

13

275/10; 275/15 440/10; 440/15
IEC-61643-1

II / C
280/350 V 440/580 V

10 kA; 15 kA 10 kA; 15 kA
20 kA; 30 kA 20 kA; 30 kA

1,2 kV 2,2 kV
<25 ns


max. 3,5 Nm
-30OC ... + 80OC

D
A

TA

Öffentliches System zur Stromenergieverteilung (Europa)

Überspannungsableiter Typ A

Technische Daten ETITEC A
Typ
Gemäß Standard
Gruppe IEC / VDE
Max. Dauerbetriebsspannung  (AC/DC) Uc

Bemessungs-Ableiterstrom (8/20) In

Max. Ableiterstrom (8/20) Imax

Schutzgrad bei In (8/20)
Reaktionszeit tA

Thermischer Trenner
Drehmoment der Anschlussklemmen
Temperaturbereiche
Montage außen
Gehäusematerial Nylon P66 V-0

Überspannungsableiter – ETITEC

Schaltschema
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53.4 +0.8 0.0 65.2
43.5

90

17.8

99
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90

17.8
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43.5

90

17.8
53.4 +0.8 0.0 65.2

43.5

90

17.8
71.2 +1.0 0.0 
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44.5

45

44.5

45

44.5

45

44.5

45

44.5

45

44.5

45

44.5

45

44.5

93
.7

ø47.0

M8.0

27
.3

20
.2

7.2 7.2 7.2

7.27.27.27.2

M8.0M8.0 

ETITEC AQ

ETITEC C

2441502/2441710/2441720

2441501/2441510/2441515

2441521/2441533/2441525

2441520/2441532/2441524

2441523/2441535

2441522/2441534

2441504/2441513/2441527/2441531

2441503/2441512/2441526/2441530

10
1.

7

45

17.8

ETITEC C U

2441529/2441537

66

93
.7

45
 

43.8

ETITEC C2/CI2

2441538/2441540/2441910

45

17.8 66

93
.7 45

43.8

2441528/2441536

9044
.9

50.7

61.6
43.2

69.1

17.8

9044
.9

50.7

61.6

43.2

69.1

17.8

10
2.

1

2441539/2441541

ETITEC WENT

2441806/2441825/2441900

9044
.9

50.7

60
43.2

69.6

35.6

9044
.9

50.7

60

43.2

69.6

35.6

10
4.

3

2441807/2441826

9045

67.1

49.571.2

43.8

93
.5

ETITEC WENT
OSTALI RC VARIANTE

9045

67.1

49.571.2

43.8

98
.5

10
1.

8

84
.4

ø47.0

20
.0

20
.2

M8.0

ETITEC AQ

9045

67.1

49.535.6

43.8

93
.5

ETITEC B
RC VARIANTE

10
1.

8

9045

67.1

49.535.6

43.8

93
.5

OSTALI BREZ RC VARIANTE

95

BREZ RC VARIANTE

ETITEC

280/10; 280/15 440/10; 440/15
IEC-61643-11

II/C
280/350 V 440/580 V

 10 kA; 15 kA 10 kA; 15 kA
 25 kA; 30 kA 25 kA; 30 kA

1.2, 1.3 kV 1.6, 1.8 kV


< 25 ns
< 2 mA


max. 3.5 Nm
25kA / 50 Hz

- 40oC... +80oC
L/N M8

PE

275/25 440/25 275/35 440/35 275/50 320/50 440/50
 IEC-61643-1

I, II / B, C
275/350V 440/580V 275/350V 440/580V 275/350 V 320/420V 440/580 V

25 kA
100 kA

25 kA 35kA 50kA
156kJ/Ω 306kJ/Ω 625kJ/Ω
12.5As 17.5As 25As

< 1.3kV < 2.0kV < 1.2kV < 1.9kV < 1.2kV < 1.2kV < 1.9kV
< 1.2kV < 1.8kV < 1.2kV < 1.8kV < 1.2kV < 1.2kV < 1.8kV



< 25 ns


250 A/gL 315A gL 500 A/gL
25 kA/50 Hz

- 40°C ...+80°C
max. 4.5Nm

IP20



AC: 250V/0,5A; 125V/3A
max. 1.5 mm2

0,25Nm

D
A

TA

Technische Daten ETITEC AQ
Typ
Gemäß Standard                       
Gruppe IEC / VDE
Max. Dauerbetriebsspannung  (AC/DC) Uc

Bemessungs-Ableiterstrom (8/20) In

Max. Ableiterstrom (8/20) Imax

Schutzgrad Up - bei In (8/20)        
Folgestrom If

Reaktionszeit tA

Verbliebener Strom bei Uc IPE
Thermischer Schutzschalter
Drehmoment der Anschlussklemmen
Kurzschlussfestigkeit
Temperaturbereiche
Querschnitt des Anschlussleiters

mehradrig 6 mm
Montage außen
Gehäusematerial Thermoplast; Brennbarkeitsstufe UL 94 V-O

Überspannungsableiter Typ B, B-F

Technische Daten ETITEC B, ETITEC B-RC
Typ	
Gemäß Standard
Gruppe IEC /VDE
Max. Dauerbetriebsspannung  (AC/DC)Uc

Bemessungs-Ableiterstrom  (8/20) In 

Max. Ableiterstrom (8/20) Imax

Blitzstoßstrom (10/350) Iimp

Spezifische Energie
elektrische Ladung
Schutzgrad Up	  - bei In (8/20)
Restspannung Ures - bei Iimp

Folgestrom If

Reaktionszeit tA
Thermischer Schutzschalter
Vorsicherung (wenn Hauptsicherung > 250 A, 315A, 500A)
Kurzschlussfestigkeit
Temperaturbereich
Drehmoment der Anschlussklemmen
Querschnitt des Anschlussleiters 35mm2 (einadrig)/25mm2 (mehradrig)
Montage EN 60715 Innen auf die Tragschiene 35 mm
Schutzgrad
Gehäusematerial Thermoplast; Brennbarkeitsstufe UL 94 V-0
Zusätzliche Daten für ETITEC B-RC
Fernanzeige
Schaltvermögen
Querschnitt des Anschlussleiters
Drehmoment der Anschlussklemmen
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L/N

PE
14    11     12

RC

L/N

PE
14    11     12

RC

ETITEC B 25

L/N

PE
14    11     12

RC

ETITEC B 35 ETITEC B 50

a

ETITEC B a
275/25 36
440/25 36
275/35 36
440/35 54
275/50 36
320/50 36
440/50 72

ETITEC B 230/100G
IEC-61643-1

I, II / B, C
255 V

100 kA
160 kA
100 kA

2.5 MJ/W
50 As

/
1.2 kV

100 ARMS
100 ns

max. 4.5 Nm
- 40oC ...+80oC

IP 20

DIN 43880 2TE

ETITEC

D
A

TA

Technische Daten ETITEC B 100G
Typ
Gemäß Standard
Gruppe IEC / VDE
Max. Dauerbetriebsspannung  (AC/DC) Uc

Bemessungs-Ableiterstrom (8/20) In

Max. Ableiterstrom (8/20) Imax 

Stromspitzenwert (10/350) Ipeak

Spezifische Energie
Ladung
Schutzgrad Up - bei In (8/20)

- bei (1.2/50)
Folgestrom If

Reaktionszeit tA

Drehmoment der Anschlussklemmen
Temperaturbereiche
Querschnitt des Anschlussleiters einadrig 35 mm2; mehradrig 25 mm2

Montage Innen auf die Tragschiene 35 mm
Schutzgrad
Gehäusematerial Thermoplast; Brennbarkeitsstufe UL 94 V-0
Abmessungen

Abmessungen
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ETITEC B 230/100G
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ETITEC AQ

ETITEC C

2441502/2441710/2441720

2441501/2441510/2441515

2441521/2441533/2441525

2441520/2441532/2441524

2441523/2441535

2441522/2441534

2441504/2441513/2441527/2441531

2441503/2441512/2441526/2441530
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ETITEC C2/CI2

2441538/2441540/2441910

45

17.8 66
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43.8

2441528/2441536

9044
.9

50.7

61.6
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17.8
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ETITEC WENT

2441806/2441825/2441900
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.9

50.7
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69.6
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50.7

60

43.2

69.6

35.6
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ETITEC WENT
OSTALI RC VARIANTE
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49.571.2

43.8
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8
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ø47.0
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ETITEC AQ

9045

67.1
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43.8
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ETITEC B
RC VARIANTE

10
1.

8

9045

67.1

49.535.6

43.8

93
.5

OSTALI BREZ RC VARIANTE

95
BREZ RC VARIANTE

ETITEC B 230/100G

150/12,5F 275/12,5F 320/12,5F
IEC-61643-1

I, II / B, C
150/200 V 275/350 V 320/420 V

25 kA 25 kA 25 kA
50 kA 50 kA 50 kA

12,5 kA 12,5 kA 12,5 kA
<1,0 kV <1,6 KV <1,6 kV

< 25 ns
160 AgL

25 kA/50 Hz
- 40°C ...+80°C

IP20



125 V/3 A
max. 1.5 mm2

ETITEC

ETITEC B -F 12,5

D
A

TA

Technische Daten ETITEC B-F, ETITEC B-F-RC
Typ	
Gemäß Standard
Gruppe IEC /VDE
Max. Dauerbetriebsspannung  (AC/DC)Uc
Bemessungs-Ableiterstrom (8/20) In 

Max. Ableiterstrom (8/20) Imax

Bemessungs-Ableiterstrom (10/350) Iimp

Schutzgrad Up	  - bei In (8/20)
Reaktionszeit
Vorsicherung (wenn Hauptsicherung > 160 A)
Kurzschlussfestigkeit
Temperaturbereiche
Querschnitt des 
Anschlussleiters

einadrig 35 mm2; mehradrig 25 mm2

Montage    Innen auf die Tragschiene 35 mm
Schutzgrad
Gehäusematerial Thermoplast; Brennbarkeitsstufe V-0
Zusätzliche Daten für ETITEC B-F-RC
Fernanzeige
Umschaltvermögen 
Querschnitt des Anschlussleiters
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ETITEC

ETITEC TNC-S 12,5 ETITEC TNC 12,5 ETITEC TT 12,5 ETITEC IT 12,5
IEC-61643-1

I,II / B,C
320/420 440/580

MOV / MOV MOV / - MOV / GDT MOV / MOV
20 kA / 20 kA 20 kA/ - 20 kA / 50 kA 20 kA / 20 kA
50 kA / 50 kA 50 kA / - 50 kA / 100 kA 50 kA / 50 kA

12,5 kA / 12,5 kA 12,5 kA / - 12,5 kA / 50 kA 12,5 kA / 12,5 kA
39 kJ/Ω 39 kJ/Ω 39 kJ// 625kJ/Ω 39 kJ/Ω
6,25 As 6,25 As 6,25 As/25 As 6,25 As

1,3 (2+0); 1,5 (4+0) 1,2 1,1 (1+1); 1,2 (3+1) 1,7 (2+0); 1,8 (4+0)
no / >100A rms

<25 ns <25 ns/100 ns <25 ns
<2,5 mA <2,5 mA / - <2,5 mA

  /- 

max. 4,5 Nm
250 A gL 250 A gL / - 250 A gL

 25 kA / 50 Hz  25 kA/50 Hz / - 25 kA / 50 Hz
 - 40oC ...+80oC

IP 20



AC : 250 V/0,5 A; 125 V/3 A
max. 1,5 mm2

0,25 Nm

ETITEC B-F

D
A

TA

Überspannungsableiter ETITEC  Typ WENT

Technische Daten
Typ
Gemäß Standard
Gruppe IEC / VDE
Max. Dauerbetriebsspannung  (AC/DC)
Ableitertyp*
Bemessungs-Ableiterstrom (8/20) In     
Max. Ableiterstrom (8/20) Imax 
Blitzstoßstrom (10/350) Iimp

Spezifische Energie
Ladung
Schutzgrad Up bei Iimp (kV)
Folgestrom
Reaktionszeit
Verbliebener Strom bei Uc 
Thermischer Trenner
Drehmoment der Anschlussklemmen 
Vorsicherung (wenn Hauptsicherung > 250 A)
Kurzschlussfestigkeit
Temperaturbereiche
Querschnitt des Anschlussleiters einadrig 35 mm2; mehradrig 25 mm2

Montage Innen auf die Tragschiene 35 mm2

Schutzgrad
Gehäusematerial Thermoplast; Brennbarkeitsstufe UL 94 V-0
Abmessungen TNC 3 Module; andere 4 Module
Zusätzliche Daten für WENT RC 
Fernanzeige
Umschaltvermögen
Querschnitt des Anschlussleiters
Drehmoment der Anschlussklemmen 
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